
 1

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA SPVS-IV-No. 587 
 

 La Paz, julio 16,2002 
 
 
 
 
 
VISTOS: 
 
Los informes SPVS/IV/INF-0362/2002 y SPVS/IV/INF-0367/2002 emitidos 
respectivamente por las Direcciones de Emisores y Legal de la Intendencia de 
Valores, demás documentación que ver convino, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución Administrativa SPVS-IV-No. 255 de 19 de marzo 
de 2002 la Superintendencia de Pensiones, Valores y Seguros aprobó el Plan 
Único de Cuentas (PUC) para emisores inscritos en el Registro del Mercado 
de Valores y los formatos de presentación de Estados Financieros; 
 
Que, la Dirección de Emisores ha evaluado la necesidad de realizar 
modificaciones al Plan Único de Cuentas  (PUC) para emisores inscritos en el 
Registro del Mercado de Valores, a fin de  introducir mejoras en el Sistema de 
Información Financiera para emisores; 
 
Que, el artículo 68 de la Ley del Mercado de Valores, Ley No. 1834 de 31 de 
marzo de 1998, establece que los participantes del Mercado de Valores, 
deberán mantener actualizada la información requerida por esta Ley y sus 
reglamentos, con el propósito de garantizar la igualdad de oportunidades a los 
participantes del mercado; 
 
Que, el Reglamento del Registro del Mercado de Valores, aprobado mediante 
Resolución Administrativa SPVS-IV-No. 187 de 3 de mayo 2001, en su 
artículo 77 determina que las personas naturales y jurídicas autorizadas e 
inscritas en el Registro del Mercado de Valores tienen la obligación de 
proporcionar a la Intendencia de Valores toda  la información que en formatos, 
medios y plazos específicos sea requerida por el reglamento y demás 
disposiciones aplicables y aquella información solicitada por la Intendencia de 
Valores en el marco de su competencia;        
 



 2

Que, el artículo 80 del Reglamento del Registro del Mercado de Valores, 
establece cual es la información periódica que las personas jurídicas 
autorizadas e inscritas en el Registro del Mercado de Valores tienen la 
obligación de comunicar a la Intendencia de Valores y en que plazo deben 
hacerlo, sin perjuicio de la información periódica que pudiera ser establecida 
por los correspondientes reglamentos específicos y normas que resulten en 
cada caso aplicables; 
 
Que, por su parte el artículo 13 del Reglamento del Registro del Mercado de 
Valores, establece que la Superintendencia podrá instrumentar procesos de 
transmisión de información al RMV a través del envío de información por 
medios electrónicos y que los procedimientos, características y requisitos de 
esta modalidad de envío de información serán establecidos por la 
Superintendencia;  
 
Que, sobre la base del informe SPVS/IV/INF-0362/2002 emitido por la 
Dirección de Emisores que hace una serie de consideraciones de orden 
técnico, el Informe SPVS/IV/INF-0367/2002 emitido por la Dirección Legal 
señala que corresponde aprobar las modificaciones al Plan Único de Cuentas 
en su Título II, mediante Resolución Administrativa; 
  
Que, el numeral 25 del artículo 15 de la Ley del Mercado de Valores dispone 
que es función y atribución de la Superintendencia de Pensiones, Valores y 
Seguros emitir resoluciones administrativas necesarias para instrumentar la 
aplicación y el cumplimiento de la Ley y sus reglamentos; 
 
  
POR TANTO: 
 
El Superintendente de Pensiones, Valores y Seguros en uso de las facultades 
y atribuciones conferidas por la Ley del Mercado de Valores No. 1834 de 31 
de marzo de 1998, Ley de Propiedad y Crédito Popular No. 1864 de 15 de 
junio de 1998 y demás disposiciones legales en vigencia; 
 
 
RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: 

 
Aprobar las modificaciones al Plan Único de Cuentas en su Título II conforme 
al documento que se anexa a la presente Resolución Administrativa y que 



 3

constituye el nuevo Título II del Plan Único de Cuentas. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: 
 
El Plan Único de Cuentas así como las modificaciones aprobadas por la 
presente Resolución Administrativa debe ser aplicada de manera obligatoria 
por los emisores inscritos en el Registro del Mercado de Valores, con 
excepción de las entidades de intermediación financiera, compañías de 
seguros y municipalidades.  
 
ARTÍCULO TERCERO: 
 
Se mantiene vigente la fecha establecida por el artículo segundo de la 
Resolución Administrativa SPVS-IV-No. 255 de 19 de marzo de 2002 a partir 
de la cual el Plan Único de Cuentas para Emisores así como los formatos de 
presentación de estados financieros deberán ser aplicados de manera 
obligatoria.  
 

Regístrese, hágase saber y archívese.  
 
 
 
 



 
 
 
 

TTIITTUULLOO  IIII  
 
 

NNOOMMEENNCCLLAATTUURRAA  DDEELL  PPLLAANN  UUNNIICCOO  DDEE  
CCUUEENNTTAASS



 
PLAN UNICO DE CUENTAS PARA EMISORES INSCRITOS EN EL RMV 
 
 
 
 
1 0 0           ACTIVO 
1 1 0           Activo Corriente 
1 1 1           Disponibilidades 
1 1 1 0 1 0     Billetes y Bancos 
1 1 1 0 1 M     Billetes y Bancos 
1 1 1 0 1 M 0 1 Efectivo 
1 1 1 0 1 M 0 2 Bancos  
1 1 1 0 1 M 0 3 Fondo Fijo de Caja Chica  
1 1 2           Inversiones a Corto Plazo 
1 1 2 0 1 0     Inversiones a Corto Plazo 
1 1 2 0 1 M     Inversiones Financieras a Corto Plazo 
1 1 2 0 1 M 0 1 Depósitos a Plazo Fijo  
1 1 2 0 1 M 0 2 Bonos  
1 1 2 0 1 M 0 3 Letras TGN 
1 1 2 0 1 M 0 4 CDs  
1 1 2 0 1 M 0 5 CDDs del BCB  
1 1 2 0 1 M 0 6 Pagarés  
1 1 2 0 1 M 0 7 Letras de Cambio  
1 1 2 0 1 M 0 8 Facturas Cambiarias  
1 1 2 0 1 M 0 9 Operaciones de Reporto  
1 1 2 0 1 M 1 0 Fondos de Inversión 
1 1 2 0 1 M 1 1 Notas de Crédito Fiscal 
1 1 2 0 1 M 1 3 Otras Inversiones Financieras 
1 1 3           Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 
1 1 3 0 1 0     Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 
1 1 3 0 1 M     Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 
1 1 3 0 1 M 0 1 Cuentas por Cobrar Comerciales 
1 1 3 0 1 M 0 2 Documentos por Cobrar Comerciales 
1 1 3 0 1 M 0 3 (Documentos Descontados)  
1 1 3 0 1 M 0 4 Cuentas por Cobrar en Mora Comerciales  
1 1 3 0 1 M 0 5 (Provisión por Cuentas por Cobrar Incobrables)  
1 1 3 0 2 0     Otras Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 
1 1 3 0 2 M     Otras Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 
1 1 3 0 2 M 0 1 Cuentas por Cobrar Personales 
1 1 3 0 2 M 0 2 Cuentas por Cobrar a Socios  
1 1 3 0 2 M 0 3 Impuestos Diferidos 
1 1 3 0 2 M 0 4 Intereses y Comisiones Diferidos  
1 1 3 0 2 M 0 5 Depósitos en Garantía 
1 1 3 0 2 M 0 6 Impuestos por Cobrar  
1 1 3 0 2 M 0 7 Otras Cuentas por Cobrar 
1 1 3 0 3 M     Cuentas por Cobrar Empresas Relacionadas y/o Vinculadas a Corto Plazo 
1 1 3 0 4 M     Rendimientos de Inversiones por Cobrar Corto Plazo 
1 1 3 0 4 M 0 1 Rendimientos por Cobrar Bonos 
1 1 3 0 4 M 0 2 Rendimientos por Cobrar DPFs  
1 1 3 0 4 M 0 3 Rendimientos por Cobrar Otros  
1 1 4           Anticipo a Proveedores 
1 1 5           Inventarios 
1 1 5 0 1 0     Materias Primas  
1 1 5 0 1 M     Materias Primas  
1 1 5 0 2 0     Productos _ Trabajos _ Proyectos en Proceso  
1 1 5 0 2 M     Productos _ Trabajos _ Proyectos en Proceso  



 
PLAN UNICO DE CUENTAS PARA EMISORES INSCRITOS EN EL RMV 
 
 
 
1 1 5 0 3 0     Productos _ Trabajos _ Proyectos Terminados  
1 1 5 0 3 M     Productos _ Trabajos _ Proyectos Terminados  
1 1 5 0 4 0     Mercadería para la Reventa  
1 1 5 0 4 M     Mercadería para la Reventa  
1 1 5 0 5 0     Materiales y Suministros  
1 1 5 0 5 M     Materiales y Suministros  
1 1 5 0 6 0     Mercaderías en Tránsito  
1 1 5 0 6 M     Mercaderías en Tránsito  
1 1 5 0 7 0     (Previsión por Obsolescencia)  
1 1 5 0 7 M     (Previsión por Obsolescencia)  
1 1 5 0 8 0     Otros  
1 1 5 0 8 M     Otros  
1 1 6           Gastos Pagados por Adelantado 
1 1 6 0 1 0     Servicios  
1 1 6 0 1 M     Servicios  
1 1 6 0 2 0     Seguros  
1 1 6 0 2 M     Seguros  
1 1 6 0 3 0     Anticipo del IT  
1 1 6 0 3 M     Anticipo del IT  
1 1 6 0 4 0     Otros  
1 1 6 0 4 M     Otros  
1 1 7           Otros Activos Corto Plazo 
1 1 7 0 1 0     Otros Activos  
1 1 7 0 1 M     Otros Activos  
1 2 0           Activo no Corriente 
1 2 1           Inversiones a Largo Plazo 
1 2 1 0 1 0     Inversiones Financieras a Largo Plazo 
1 2 1 0 1 M     Inversiones Financieras a Largo Plazo 
1 2 1 0 1 M 0 1 Depósitos a plazo fijo  
1 2 1 0 1 M 0 2 Bonos  
1 2 1 0 1 M 0 3 Letras TGN  
1 2 1 0 1 M 0 4 CDs  
1 2 1 0 1 M 0 5 CDDs del BCB  
1 2 1 0 1 M 0 6 Pagarés  
1 2 1 0 1 M 0 7 Letras de Cambio  
1 2 1 0 1 M 0 8 Facturas Cambiarias  
1 2 1 0 1 M 0 9 Operaciones de Reporto  
1 2 1 0 1 M 1 0 Fondos de Inversión  
1 2 1 0 1 M 1 1 Notas de Crédito Fiscal  
1 2 1 0 1 M 1 2 Acciones 
1 2 1 0 1 M 1 3 Otras Inversiones Financieras  
1 2 1 0 2 0     Inversiones Permanentes 
1 2 1 0 2 M     Inversiones Permanentes 
1 2 1 0 2 M 0 1 Inversiones en Empresas de Servicio  
1 2 1 0 2 M 0 2 Otras Inversiones a Largo Plazo  
1 2 1 0 2 M 0 3 (Previsión para desvalorización de Inversiones)  
1 2 2           Inversiones en Empresas Relacionadas y/o Vinculadas 
1 2 2 0 1 0     Empresas Relacionadas 
1 2 2 0 1 M     Empresas Relacionadas 
1 2 3           Cuentas por Cobrar a Largo Plazo 
1 2 3 0 1 0     Cuentas por Cobrar  a Largo Plazo  
1 2 3 0 1 M     Cuentas por Cobrar  a Largo Plazo  



 
PLAN UNICO DE CUENTAS PARA EMISORES INSCRITOS EN EL RMV 
 
 
 
1 2 3 0 1 M 0 1 Cuentas por Cobrar Comerciales  
1 2 3 0 1 M 0 2 Documentos por Cobrar Comerciales  
1 2 3 0 1 M 0 3 (Documentos Descontados)  
1 2 3 0 1 M 0 4 Cuentas por Cobrar en Mora Comerciales  
1 2 3 0 1 M 0 5 (Previsión por Cuentas por Cobrar Incobrables)  
1 2 3 0 2 0     Otras Cuentas por Cobrar a Largo Plazo 
1 2 3 0 2 M     Otras Cuentas por Cobrar a Largo Plazo 
1 2 3 0 2 M 0 1 Cuentas por Cobrar Personales  
1 2 3 0 2 M 0 2 Cuentas por Cobrar a Socios  
1 2 3 0 2 M 0 3 Impuestos Diferidos  
1 2 3 0 2 M 0 4 Intereses y Comisiones Diferidos  
1 2 3 0 2 M 0 5 Otras Cuentas por Cobrar 
1 2 3 0 3 0     Cuentas por Cobrar Empresas Relacionadas y/o Vinculadas a Largo Plazo 
1 2 3 0 3 M     Cuentas por Cobrar Empresas Relacionadas y/o Vinculadas a Largo Plazo 
1 2 3 0 4 0     Rendimientos de Inversiones por Cobrar a Largo Plazo 
1 2 3 0 4 M     Rendimientos de Inversiones por Cobrar a Largo Plazo 
1 2 3 0 4 M 0 1 Rendimientos por Cobrar Bonos  
1 2 3 0 4 M 0 2 Rendimientos por Cobrar DPFs  
1 2 3 0 4 M 0 3 Rendimientos por Cobrar Otros  
1 2 4           Activo Fijo Neto 
1 2 4 0 1 0     Terrenos 
1 2 4 0 1 M     Terrenos 
1 2 4 0 2 0     Edificios  
1 2 4 0 2 M     Edificios  
1 2 4 0 3 0     Maquinaria y Equipo  
1 2 4 0 3 M     Maquinaria y Equipo  
1 2 4 0 4 0     Muebles y Enseres  
1 2 4 0 4 M     Muebles y Enseres  
1 2 4 0 5 0     Herramientas  
1 2 4 0 5 M     Herramientas  
1 2 4 0 6 0     Vehículos 
1 2 4 0 6 M     Vehículos  
1 2 4 0 7 0     Equipos de Computación  
1 2 4 0 7 M     Equipos de Computación  
1 2 4 0 8 0     Obras en Construcción  
1 2 4 0 8 M     Obras en Construcción  
1 2 4 0 9 0     Maquinaria en Tránsito  
1 2 4 0 9 M     Maquinaria en Tránsito  
1 2 4 1 0 0     Otros  
1 2 4 1 0 M     Otros  
1 2 5           Bienes Arrendados 
1 2 5 0 1 0     Planta y Equipo  
1 2 5 0 1 M     Planta y Equipo  
1 2 5 0 2 0     Vehículos  
1 2 5 0 2 M     Vehículos  
1 2 5 0 3 0     Equipos de Computación  
1 2 5 0 3 M     Equipos de Computación  
1 2 5 0 4 0     Muebles y Equipo de Oficina  
1 2 5 0 4 M     Muebles y Equipo de Oficina  
1 2 5 0 5 0     Otros  
1 2 5 0 5 M     Otros  
1 2 6           Activos Intangibles 



 
PLAN UNICO DE CUENTAS PARA EMISORES INSCRITOS EN EL RMV 
 
 
 
1 2 6 0 1 0     Concesiones  
1 2 6 0 1 M     Concesiones  
1 2 6 0 2 0     Derecho de Llave  
1 2 6 0 2 M     Derecho de Llave  
1 2 6 0 3 0     Marcas de Fábrica  
1 2 6 0 3 M     Marcas de Fábrica  
1 2 6 0 4 0     Patentes  
1 2 6 0 4 M     Patentes  
1 2 6 0 5 0     Software Computacional  
1 2 6 0 5 M     Software Computacional  
1 2 6 0 6 0     Otros  
1 2 6 0 6 M     Otros  
1 2 7           Cargos Diferidos 
1 2 7 0 1 0     Publicidad  
1 2 7 0 1 M     Publicidad  
1 2 7 0 2 0     Gastos de Organización  
1 2 7 0 2 M     Gastos de Organización  
1 2 7 0 3 0     Estudios y Proyectos  
1 2 7 0 3 M     Estudios y Proyectos  
1 2 7 0 4 0     Refacción y Mejorías  
1 2 7 0 4 M     Refacción y Mejorías  
1 2 7 0 5 0     Otros Cargos Diferidos  
1 2 7 0 5 M     Otros Cargos Diferidos  
1 2 8           Otros Activos Largo Plazo 
1 2 8 0 1 0     Otros Activos  
1 2 8 0 1 M     Otros Activos  
2 0 0           PASIVO 
2 1 0           Pasivo Corriente 
2 1 1           Deudas Comerciales a Corto Plazo 
2 1 1 0 1 0     Proveedores  
2 1 1 0 1 M     Proveedores  
2 1 1 0 2 0     Deudas por Pagar  
2 1 1 0 2 M     Deudas por Pagar  
2 1 1 0 3 0     Documentos por Pagar  
2 1 1 0 3 M     Documentos por Pagar  
2 1 1 0 4 0     Intereses por Pagar  
2 1 1 0 4 M     Intereses por Pagar  
2 1 1 0 5 0     Otros  
2 1 1 0 5 M     Otros  
2 1 2           Deudas Bancarias y Financieras a Corto Plazo 
2 1 2 0 1 0     Bancos  
2 1 2 0 1 M     Bancos  
2 1 2 0 2 0     Documentos por Pagar a Terceros  
2 1 2 0 2 M     Documentos por Pagar a Terceros  
2 1 2 0 3 0     Documentos por Pagar a Accionistas  
2 1 2 0 3 M     Documentos por Pagar a Accionistas  
2 1 2 0 4 0     Arrendamiento por Pagar  
2 1 2 0 4 M     Arrendamiento por Pagar  
2 1 2 0 5 0     Bonos de Prenda  
2 1 2 0 5 M     Bonos de Prenda  
2 1 2 0 6 0     Intereses por Pagar  
2 1 2 0 6 M     Intereses por Pagar  



 
PLAN UNICO DE CUENTAS PARA EMISORES INSCRITOS EN EL RMV 
 
 
 
2 1 3           Deudas por Emisión de Valores Corto Plazo 
2 1 3 0 1 0     Emisiones  
2 1 3 0 1 M     Emisiones  
2 1 3 0 2 0     Rendimientos por Pagar  
2 1 3 0 2 M     Rendimientos por Pagar  
2 1 4           Deudas por pagar con Emp. Rel. y/o Vinculadas a Corto Plazo 
2 1 4 0 2 0     Intereses por Pagar  
2 1 4 0 2 M     Intereses por Pagar  
2 1 5           Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 
2 1 5 0 1 0     Aportes y Retenciones a Corto Plazo 
2 1 5 0 1 M     Aportes y Retenciones a Corto Plazo 
2 1 5 0 1 M 0 1 Obligaciones Sociales  
2 1 5 0 1 M 0 2 Obligaciones Fiscales  
2 1 5 0 1 M 0 3 Obligaciones con el Personal  
2 1 5 0 1 M 0 4 Otros Aportes por Pagar  
2 1 5 0 2 0     Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 
2 1 5 0 2 M     Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 
2 1 5 0 2 M 0 1 Intereses y Comisiones por Pagar  
2 1 5 0 2 M 0 2 Obligaciones con los Accionistas  
2 1 5 0 2 M 0 3 Dividendos por Pagar  
2 1 5 0 2 M 0 4 Provisiones  
2 1 5 0 2 M 0 5 Acreedores Varios  
2 1 6           Ingresos Percibidos por Adelantado a Corto Plazo 
2 1 6 0 1 0     Por Servicios  
2 1 6 0 1 M     Por Servicios  
2 1 6 0 2 0     Alquileres  
2 1 6 0 2 M     Alquileres  
2 1 6 0 3 0     Otros  
2 1 6 0 3 M     Otros  
2 1 7           Anticipos Recibidos 
2 1 8           Otros Pasivos a Corto Plazo 
2 1 8 0 1 0     Otros Pasivos  
2 1 8 0 1 M     Otros Pasivos  
2 2 0           Pasivo no Corriente 
2 2 1           Deudas Comerciales a Largo Plazo 
2 2 1 0 1 0     Proveedores  
2 2 1 0 1 M     Proveedores  
2 2 1 0 2 0     Deudas por Pagar  
2 2 1 0 2 M     Deudas por Pagar  
2 2 1 0 3 0     Documentos por Pagar  
2 2 1 0 3 M     Documentos por Pagar  
2 2 1 0 4 0     Intereses por Pagar  
2 2 1 0 4 M     Intereses por Pagar  
2 2 1 0 5 0     Otros  
2 2 1 0 5 M     Otros  
2 2 2           Deudas Bancarias y Financieras a Largo Plazo 
2 2 2 0 1 0     Bancos  
2 2 2 0 1 M     Bancos  
2 2 2 0 2 0     Documentos por Pagar a Terceros  
2 2 2 0 2 M     Documentos por Pagar a Terceros  
2 2 2 0 3 0     Documentos por Pagar a Accionistas  
2 2 2 0 3 M     Documentos por Pagar a Accionistas  



 
PLAN UNICO DE CUENTAS PARA EMISORES INSCRITOS EN EL RMV 
 
 
 
2 2 2 0 4 0     Arrendamiento por Pagar  
2 2 2 0 4 M     Arrendamiento por Pagar  
2 2 2 0 5 0     Bonos de Prenda  
2 2 2 0 5 M     Bonos de Prenda  
2 2 2 0 6 0     Intereses por Pagar  
2 2 2 0 6 M     Intereses por Pagar  
2 2 3           Deudas por Emisión de Valores a Largo Plazo 
2 2 3 0 1 0     Emisiones  
2 2 3 0 1 M     Emisiones  
2 2 3 0 2 0     Rendimientos por Pagar  
2 2 3 0 2 M     Rendimientos por Pagar  
2 2 4           Deudas por pagar con Emp.  Rel. y/o Vinculadas a Largo Plazo 
2 2 4 0 1 0     Empresas  
2 2 4 0 1 M     Empresas  
2 2 4 0 2 0     Intereses por Pagar  
2 2 4 0 2 M     Intereses por Pagar  
2 2 5           Otras Cuentas por Pagar a Largo Plazo 
2 2 5 0 1 0     Aportes y Retenciones a Largo Plazo 
2 2 5 0 1 M     Aportes y Retenciones a Largo Plazo 
2 2 5 0 1 M 0 1 Obligaciones Sociales  
2 2 5 0 1 M 0 2 Obligaciones Fiscales  
2 2 5 0 1 M 0 3 Obligaciones con el Personal  
2 2 5 0 1 M 0 4 Otros Aportes por Pagar  
2 2 5 0 2 0     Otras Cuentas por Pagar Largo Plazo 
2 2 5 0 2 M     Otras Cuentas por Pagar Largo Plazo 
2 2 5 0 2 M 0 1 Intereses y Comisiones por Pagar  
2 2 5 0 2 M 0 2 Obligaciones con los Accionistas  
2 2 5 0 2 M 0 3 Dividendos por Pagar  
2 2 5 0 2 M 0 4 Provisiones  
2 2 5 0 2 M 0 5 Acreedores Varios  
2 2 6           Ingresos Percibidos por Adelantado a Largo Plazo 
2 2 6 0 1 0     Por Servicios  
2 2 6 0 1 M     Por Servicios  
2 2 6 0 2 0     Alquileres  
2 2 6 0 2 M     Alquileres  
2 2 6 0 3 0     Otros  
2 2 6 0 3 M     Otros  
2 2 7           Previsiones 
2 2 7 0 1 0     Previsiones para Vacaciones 
2 2 7 0 1 M     Previsiones para Vacaciones 
2 2 7 0 2 0     Previsiones para Honorarios  
2 2 7 0 2 M     Previsiones para Honorarios  
2 2 7 0 3 0     Previsiones para el Pasivo Ambiental  
2 2 7 0 3 M     Previsiones para el Pasivo Ambiental  
2 2 7 0 4 0     Otros  
2 2 7 0 4 M     Otros  
2 2 7 0 5 0     Previsión para Indemnización  
2 2 7 0 5 M     Previsión para Indemnización  
2 2 8           Otros Pasivos a Largo Plazo 
2 2 8 0 1 0     Otros Pasivos  
2 2 8 0 1 M     Otros Pasivos  
3 0 0           PATRIMONIO 



 
PLAN UNICO DE CUENTAS PARA EMISORES INSCRITOS EN EL RMV 
 
 
 
3 1 0           Capital Pagado 
3 1 0 0 1 0     Acciones Ordinarias  
3 1 0 0 1 1     Acciones Ordinarias  
3 1 0 0 2 0     Acciones Preferidas  
3 1 0 0 2 1     Acciones Preferidas  
3 1 0 0 3 0     Aportes a Capital Otras Sociedades  
3 1 0 0 3 1     Aportes a Capital Otras Sociedades  
3 2 0           Aportes no Capitalizados 
3 2 0 0 1 0     Prima en  Emisión de Acciones  
3 2 0 0 1 1     Prima en  Emisión de Acciones  
3 2 0 0 2 0     Aportes para Futuros Aumentos de Capital  
3 2 0 0 2 1     Aportes para Futuros Aumentos de Capital  
3 3 0           Ajuste Global del Patrimonio 
3 4 0           Reserva para Revalorización de Activos Fijos 
3 4 0 0 1 0     Revalorización de Activos  
3 4 0 0 1 1     Revalorización de Activos  
3 5 0           Reservas 
3 5 0 0 1 0     Reserva Legal  
3 5 0 0 1 1     Reserva Legal  
3 5 0 0 2 0     Reservas Voluntarias  
3 5 0 0 2 1     Reservas Voluntarias  
3 5 0 0 3 0     Reservas Estatutarias  
3 5 0 0 3 1     Reservas Estatutarias  
3 5 0 0 4 0     Otras Reservas  
3 5 0 0 4 1     Otras Reservas  
3 6 0           Resultados Acumulados 
3 7 0           Resultados de la Gestión 
4 0 0           EGRESOS 
4 1 0           COSTOS 
4 1 1 0 1 0     Costos por Ventas 
4 1 1 0 1 M     Costos por Ventas 
4 1 1 0 2 0     Costos por Servicios 
4 1 1 0 2 M     Costos por Servicios 
4 1 1 0 3 0     Costos por Producción 
4 1 1 0 3 M     Costos por Producción  
4 2 0           EGRESOS OPERACIONALES 
4 2 1           Gastos Administrativos 
4 2 1 0 1 0     Personal 
4 2 1 0 1 M     Personal  
4 2 1 0 2 0     Material 
4 2 1 0 2 M     Material  
4 2 1 0 3 0     Contratistas 
4 2 1 0 3 M     Contratistas  
4 2 1 0 4 0     Depreciación 
4 2 1 0 4 M     Depreciación  
4 2 2           Gastos de Comercialización 
4 2 2 0 1 0     Gastos de Comercialización 
4 2 2 0 1 M     Gastos de Comercialización  
4 3 0           EGRESOS NO OPERACIONALES 
4 3 1           Ajuste por inflación y tenencia de bienes 
4 3 1 0 1 0     Cargos en Cuentas Monetarias 
4 3 1 0 1 M     Cargos en Cuentas Monetarias 



 
PLAN UNICO DE CUENTAS PARA EMISORES INSCRITOS EN EL RMV 
 
 
 
4 3 1 0 1 M 0 1 Disponibilidades  
4 3 1 0 1 M 0 2 Depósitos a Plazo Fijo  
4 3 1 0 1 M 0 3 Instrumentos Financieros  
4 3 1 0 1 M 0 4 Cuentas por Cobrar  
4 3 1 0 1 M 0 5 Cuentas por Cobrar con Empresas Relacionadas no Controladas  
4 3 1 0 1 M 0 6 Deudas Comerciales  
4 3 1 0 1 M 0 7 Deudas con Empresas Relacionadas  
4 3 1 0 2 0     Cargos en Cuentas no Monetarias 
4 3 1 0 2 M     Cargos en Cuentas no Monetarias 
4 3 1 0 2 M 0 1 Inventarios  
4 3 1 0 2 M 0 2 Activo fijo  
4 3 1 0 2 M 0 3 Préstamos Bancarios  
4 3 2           Otros Egresos 
4 3 2 0 1 0     Otros Egresos 
4 3 2 0 1 M     Otros Egresos  
4 4 0           Gastos de Gestiones Anteriores 
4 5 0           Gastos Extraordinarios 
4 6 0           Gastos Financieros 
4 7 0           Impuesto a las Utilidades de las Empresas 
5 0 0           INGRESOS 
5 1 0           INGRESOS OPERACIONALES 
5 1 1 0 1 0     Ventas 
5 1 1 0 1 M     Ventas  
5 1 1 0 2 0     Servicios 
5 1 1 0 2 M     Servicios  
5 2 0           INGRESOS NO OPERACIONALES 
5 2 1           Rendimiento por Inversiones 
5 2 2           Otros Ingresos 
5 2 2 0 1 0     Otros Ingresos 
5 2 2 0 1 M     Otros Ingresos  
5 2 3 0 1 0     Abonos en Cuentas Monetarias 
5 2 3 0 1 M     Abonos en Cuentas Monetarias 
5 2 3 0 1 M 0 1 Disponibilidades  
5 2 3 0 1 M 0 2 Depósitos a Plazo Fijo  
5 2 3 0 1 M 0 3 Instrumentos Financieros  
5 2 3 0 1 M 0 4 Cuentas por Cobrar  
5 2 3 0 1 M 0 5 Cuentas por Cobrar con Empresas Relacionadas no Controladas  
5 2 3 0 1 M 0 6 Deudas Comerciales  
5 2 3 0 1 M 0 7 Deudas con Empresas Relacionadas  
5 2 3 0 2 0     Abonos en Cuentas no Monetarias 
5 2 3 0 2 M     Abonos en Cuentas no Monetarias 
5 2 3 0 2 M 0 1 Inventarios  
5 2 3 0 2 M 0 2 Activo fijo  
5 2 3 0 2 M 0 3 Préstamos Bancarios  
5 3 0           Ingresos de Gestiones Anteriores 
5 4 0           Ingresos Extraordinarios 
6 0 0           CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS 
7 0 0           CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 
 


